

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Praça Fausto Monteiro, 347
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 92/2022 - PE

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 298/2022
Data do Processo: 07/11/2022

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA ARTESANATO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 49/2022 (Sequência: 1)

Ao(s) 1 de Dezembro de 2022, às 13:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 419/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 298/2022, Licitação nº 92/2022 - PE, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: 3M MERCANTIL E SERVIÇOS LTDA, ALIANÇA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, AMIGOS DO ENSINO COMERCIO ESCOLAR LTDA EPP, EDUARDO GUERRA DO CARMO E PINTANDO E BORDANDO COMERCIO LTDA.

Participante: 11534 - AMIGOS DO ENSINO COMERCIO ESCOLAR LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	COLA BRANCA 500 GRAMAS COLA BRANCA 500 GRAMAS; PVA EXTRA; COM BICO APLICADOR, A BASE DE ÁGUA COM MAIS RESISTENCIA E QUALIDADE, PROPRIO PARA APLICAÇÃO EM MADEIRAS, MF, TACOS, LAMINADOS, AGLOMERADOS, CORTIÇAS, COUROS, TECIDOS, PAPIÉS E OUTROS MATERIAIS POROSOS, IDEAL PARA COLAGENS QUE PRECISAM DE MAIOR RESISTENCIA, APÓS A SECAGEM, O PRODUTO APRESENTA APARENCIA TRANSPARENTE E BRILHANTE, TEMPO DE SECAGEM APROXIMADAMENTE 4 HORAS. U	UN	100,00	FRAMA	0,0000	10,60	1.060,00
42	LINHA PARA CROCHÊ EM ALGODÃO; ROLO CONTENDO 1.000 METROS; DIVERSAS CORES.	RL	300,00	SAO JOAO	0,0000	11,23	3.369,00
Total do Participante ----->							4.429,00

Participante: 13509 - ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	E.V.A. COM GLITER; DIVERSAS CORES; LISO; 40X60; 2MM; PACOTE CONTENDO 05 FOLHAS.	PT	500,00	MAK +	0,0000	28,35	14.175,00
19	E.V.A. COMUM; DIVERSAS CORES; LISO; 40X60; PACOTE CONTENDO 05 FOLHAS.	PT	500,00	BRW	0,0000	13,50	6.750,00
21	ELASTICO LARGURA 2CM; BRANCO; ROLO CONTENDO 50 METROS	RL	50,00	ZANOTE	0,0000	24,30	1.215,00
61	TECIDO DE MALHA FRIA; NA COR AMARELO; 1,40 DE LARGURA	MT	50,00	TECIDOS TOTAL	0,0000	26,48	1.324,00
62	TECIDO DE MALHA FRIA; NA COR AZUL; 1,40 DE LARGURA	MT	50,00	TECIDOS TOTAL	0,0000	24,92	1.246,00
63	TECIDO DE MALHA FRIA; NA COR BRANCA; 1,40 DE LARGURA	MT	50,00	TECIDOS TOTAL	0,0000	24,77	1.238,50
64	TECIDO DE MALHA FRIA; NA COR PRETO; 1,40 DE LARGURA	MT	50,00	TECIDOS TOTAL	0,0000	25,52	1.276,00
65	TECIDO DE MALHA FRIA; NA COR ROSA; 1,40 DE LARGURA	MT	50,00	TECIDOS TOTAL	0,0000	25,42	1.271,00
66	TECIDO DE MALHA FRIA; NA COR VERDE; 1,40 DE LARGURA	MT	50,00	TECIDOS TOTAL	0,0000	24,59	1.229,50
67	TECIDO DE MALHA FRIA; NA COR VERMELHO; 1,40 DE LARGURA	MT	50,00	TECIDOS TOTAL	0,0000	24,20	1.210,00

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Praça Fausto Monteiro, 347
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 92/2022 - PE

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 298/2022
Data do Processo: 07/11/2022

Folha: 2/4

Participante: 13509 - ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
71	TINTA PARA PINTURA FACIAL; 12 CORES; TINTAS LÍQUIDAS A BASE DE ÁGUA, POSSUEM SECAGEM RÁPIDA E TOTAL, PRÓPRIA PARA APLICAÇÃO NA PELE. 12 POTES DE 15ML CADA NAS CORES: AMARELO, AZUL, BRANCO, LARANJA, MARROM, PINK, PRETO, ROXO, VERDE, VERMELHO E SORTIDAS. INDICADO PARA MAQUIAGEM ARTÍSTICA.	KT	100,00	COLOR MAK	0,0000	82,52	8.252,00

Total do Participante -----> 39.187,00

Participante: 15262 - PINTANDO E BORDANDO COMERCIO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	BARBANTE COLORIDO Nº 06 750M CORES VARIADAS	UN	300,00	SANTANA	0,0000	10,20	3.060,00
8	BOTÃO MÉDIO; VARIADAS CORES; COM 4 FUROS; PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	PT	50,00	CIA	0,0000	7,05	352,50
20	ELASTICO LARGURA 1,5CM; BRANCO; ROLO CONTENDO 50 METROS	RL	50,00	SAO JOSE	0,0000	22,50	1.125,00
22	ELASTICO LARGURA 2,5CM; BRANCO; ROLO CONTENDO 50 METROS	RL	50,00	SAO JOSE	0,0000	27,30	1.365,00
23	ELASTICO LARGURA 3,0CM; BRANCO; ROLO CONTENDO 50 METROS	RL	50,00	SAO JOSE	0,0000	27,40	1.370,00
33	FIBRA SILICONADA PARA ENCHIMENTO	KG	100,00	2M TEXTIL	0,0000	29,20	2.920,00
34	FITA DE CETIM 10MM; DIVERSAS CORES; ROLO COM 100 METROS	RL	50,00	CIRCULO	0,0000	6,20	310,00
36	FITA DE CETIM 7MM; DIVERSAS CORES; ROLO COM 100 METROS	RL	50,00	CIRCULO	0,0000	6,00	300,00
37	HASTE DE MADEIRA; LISA; PARA ARTESANATO; 12MM DE LARGURA E 30 CM DE COMPRIMENTO	UN	200,00	SAO JOSE	0,0000	10,14	2.028,00
51	PALITO DE BAMBÚ, SEM PONTA, PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES; 30 CM.	PT	50,00	THEOTO	0,0000	8,50	425,00
68	TINTA GUACHE COM 6 UNIDADES 15 ML CADA TINTA GUACHE, CAIXA CONTENDO 06 CORES COM 15 ML CADA FRASCO; TINTA A BASE D'AGUA; NÃO TOXICA; PODENDO SER USADA EM E.V.A.	CX	200,00	PIRA	0,0000	4,27	854,00

Total do Participante -----> 14.109,50

Participante: 15353 - EDUARDO GUERRA DO CARMO

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ARGOLA DE MADEIRA NATURAL; 20MM; PARA ARTESANATO; PACOTE COM 50 UNIDADES	PT	50,00	II. A	0,0000	27,00	1.350,00
2	ARGOLA DE MADEIRA NATURAL; 33MM; PARA ARTESANATO; PACOTE COM 50 UNIDADES	PT	50,00	II. A	0,0000	24,86	1.243,00
3	ARGOLA DE MADEIRA NATURAL; 40 MM; PARA ARTESANATO; PACOTE COM 50 UNIDADES	PT	50,00	II. A	0,0000	37,50	1.875,00
5	BASE ACRÍLICA PARA ARTESANATO; 250 ML; PARA PREPARAR AS PEÇAS ANTES DA PINTURA, APLICADA SOBRE MADEIRA, GESSO, CERÂMICA, TELA, CORTIÇA E COURO. PODE SER APLICADA COM O PINCEL OU ROLO DE ESPUMA. - APLICAR PURA OU LIGEIRAMENTE DILUÍDA EM ÁGUA PARA UM ACABAMENTO UNIFORME. - EM MATERIAIS POROSOS (COMO MADEIRA E CERÂMICA) PODE SER LIXADA APÓS SECAGEM. - SECAGEM DE 20 A 30 MINUTOS. CARACTERÍSTICAS: - FUNDO FOSCO BRANCO. - CONSISTÊNCIA ESPESSA. - PRONTA PARA USO. - SOLÚVEL EM ÁGUA.	UN	100,00	F.C.	0,0000	13,20	1.320,00
6	BASE DE CHAVEIRO, CORRENTE COM 04 ELOS	UN	2.000,00	LULI	0,0000	0,30	600,00
7	BOTÃO GRANDE; VARIADAS CORES; COM 4 FUROS; PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	PT	50,00	LULI	0,0000	16,80	840,00
9	BOTÃO PEQUENO; VARIADAS CORES; COM 4 FUROS; PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	PT	50,00	LULI	0,0000	7,00	350,00
10	CAIXA EM MDF MÉDIA CAIXA EM MDF TAMANHO 15X15X5 CM; CRU; COM TAMPA.	UN	300,00	IMPERIO	0,0000	3,80	1.140,00
11	CAIXA EM MDF PEQUENA CAIXA EM MDF TAMANHO 7X7X5 CM; CRU; COM TAMPA.	UN	500,00	IMPERIO	0,0000	2,10	1.050,00

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Praça Fausto Monteiro, 347
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 92/2022 - PE

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 298/2022
Data do Processo: 07/11/2022

Folha: 3/4

Participante: 15353 - EDUARDO GUERRA DO CARMO

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	CORDÃO PARA MACRAMÊ; 3MM; DE ALGODÃO, ROLO COM 50 METROS; ALVEJADO; NA COR CRU.	RL	100,00	COLONIAL	0,0000	5,66	566,00
15	CORTADOR DE EVA; 16MM; FORMATO DE DIVERSOS DESENHOS (ESTRELA, CORAÇÃO...)	UN	100,00	KERAMIK	0,0000	13,28	1.328,00
16	CORTADOR DE EVA; 16MM; FORMATO DE FLOR	UN	100,00	KERAMIK	0,0000	15,00	1.500,00
17	CORTADOR DE EVA; 16MM; FORMATO DE FOLHAS	UN	100,00	KERAMIK	0,0000	15,00	1.500,00
24	FELTRO; COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER; 1,40 LARGURA; COR AMARELO	MT	50,00	OBBER	0,0000	13,20	660,00
25	FELTRO; COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER; 1,40 LARGURA; COR AZUL	MT	50,00	OBBER	0,0000	13,40	670,00
26	FELTRO; COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER; 1,40 LARGURA; COR BRANCO	MT	50,00	OBBER	0,0000	13,40	670,00
27	FELTRO; COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER; 1,40 LARGURA; COR MARROM	MT	50,00	OBBER	0,0000	13,40	670,00
28	FELTRO; COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER; 1,40 LARGURA; COR PRETO	MT	50,00	OBBER	0,0000	13,40	670,00
29	FELTRO; COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER; 1,40 LARGURA; COR ROSA	MT	50,00	OBBER	0,0000	13,40	670,00
30	FELTRO; COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER; 1,40 LARGURA; COR ROXO	MT	50,00	OBBER	0,0000	13,30	665,00
31	FELTRO; COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER; 1,40 LARGURA; COR VERDE	MT	50,00	OBBER	0,0000	13,40	670,00
32	FELTRO; COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER; 1,40 LARGURA; COR VERMELHO	MT	50,00	OBBER	0,0000	13,40	670,00
39	IMÃ REDONDO PARA ARTESANATO 15MM X 3MM	UN	1.000,00	LULI	0,0000	0,15	150,00
40	KIT COM 08 AGULHAS PARA CROCHE; AGULHAS DE ALUMÍNIO COM CABO MACIO E ANATÔMICO DE *1.0MM* 1.25MM* *1.5MM* *1.75MM* *2.0MM* *2.25MM* *2.5MM* *2.75MM*	KT	100,00	LULI	0,0000	20,00	2.000,00
41	LINHA DE COSTURA EM POLIESTER NA COR BRANCA LINHA DE COSTURA EM POLIESTER ROLO GRANDE NA COR BRANCA PARA MAQUINA OVERLOCK; 1829 METROS	RL	100,00	SANCRIS	0,0000	7,90	790,00
43	MEIA PÉROLA 4MM; CORES DIVERSAS; PACOTE CONTENDO 1.000 UNIDADES.	PT	50,00	LADEIRA	0,0000	9,90	495,00
44	MEIA PÉROLA 6MM; CORES DIVERSAS; PACOTE CONTENDO 1.000 UNIDADES.	PT	50,00	LADEIRA	0,0000	12,50	625,00
45	MEIA PÉROLA 8MM; CORES DIVERSAS; PACOTE CONTENDO 1.000 UNIDADES.	PT	50,00	LADEIRA	0,0000	12,95	647,50
46	MIÇANGA CONTA EM MADEIRA; CORES DIVERSAS, PACOTE CONTENDO 200 UNIDADES.	PT	50,00	LADEIRA	0,0000	13,40	670,00
47	OLHO MOVEL PARA ARTESANATO, 100% PLASTICO; 10MM, PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES	PT	50,00	LADEIRA	0,0000	6,60	330,00
48	OLHO MOVEL PARA ARTESANATO, 100% PLASTICO; 12MM, PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES	PT	50,00	LADEIRA	0,0000	6,80	340,00
49	OLHO MOVEL PARA ARTESANATO, 100% PLASTICO; 6MM, PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES	PT	50,00	LADEIRA	0,0000	3,40	170,00
50	OLHO MOVEL PARA ARTESANATO, 100% PLASTICO; 8MM, PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES	PT	50,00	LADEIRA	0,0000	3,90	195,00
52	PANO DE PRATO RISCADO COM DESENHOS PARA PINTURA; BRANCO; MEDIDAS MÍNIMAS DE 42 X 67CM; EM ALGODÃO.	UN	1.000,00	OBBER	0,0000	4,45	4.450,00
53	PAPEL PARA DECOUPAGEM; 49X34,3 CM; DIVERSOS.	UN	1.000,00	OPA	0,0000	6,70	6.700,00
54	PINCEL CABO AMARELO - CERDA CHATA Nº 10 - Ideal para cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento - Indicado para tinta a óleo, acrílica e para tecido.	UN	100,00	COMPEL	0,0000	2,50	250,00
55	PINCEL CABO AMARELO - CERDA CHATA Nº 20 - Ideal para cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento - Indicado para tinta a óleo, acrílica e para tecido.	UN	100,00	COMPEL	0,0000	5,60	560,00
56	PINCEL CABO AMARELO - CERDA CHATA Nº 4 - Ideal para cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento - Indicado para tinta a óleo, acrílica e para tecido.	UN	100,00	COMPEL	0,0000	1,84	184,00
57	PINCEL CABO AMARELO - CERDA CHATA Nº 8 - Ideal para cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento - Indicado para tinta a óleo, acrílica e para tecido.	UN	100,00	COMPEL	0,0000	2,30	230,00
58	TECIDO DE CHITA; NA COR AZUL; 1,40 DE LARGURA	MT	50,00	MASC.	0,0000	13,10	655,00
59	TECIDO DE CHITA; NA COR AMARELO; 1,40 DE LARGURA	MT	50,00	MASC.	0,0000	13,10	655,00

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.: 92/2022 - PE

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Praça Fausto Monteiro, 347
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 298/2022
Data do Processo: 07/11/2022

Folha: 4/4

Participante: 15353 - EDUARDO GUERRA DO CARMO

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
60	TECIDO DE CHITA; NA COR VERMELHA; 1,40 DE LARGURA	MT	50,00	MASC.	0,0000	13,10	655,00
69	TINTA P/TECIDO 37 ML CAIXA C/ 06 CORES VARIADAS - FOSCA	CX	200,00	F.C.	0,0000	23,00	4.600,00
70	TINTA PARA ARTESANATO PVA COM 37 ML, CAIXA COM 6 CORES.	CX	200,00	F.C.	0,0000	2,80	560,00

Total do Participante -----> 46.588,50

Participante: 15587 - 3R MERCANTIL E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	COLA ADESIVO INSTANTANEO, MULTIUSO; INDICADO PARA METAIS, PAPÉIS, MEDEIRAS, PORCELANA, BORRACHAS, PLÁSTICO, CORTIÇAS E OUTROS; À BASE DE CIANOACRILATO DESENVOLVIDO PARA COLAGENS QUE NECESSITAM DE ALTA VELOCIDADE DE CURA E EXCELENTE RESISTÊNCIA. PRODUTO MONOCOMPONENTE E NÃO REQUER MISTURA. O PROCESSO DE CURA INICIA-SE QUANDO UMA FINA CAMADA DE ADESIVO É APLICADA ENTRE AS SUPERFÍCIES, ENTRANDO EM CONTATO COM A UMIDADE DO AR ATMOSFÉRICO. INDICADO PARA SUPERFÍCIES FLEXÍVEIS. ADERE UMA AMPLA VARIEDADE DE METAIS, PLÁSTICOS, BORRACHAS E OUTROS MATERIAIS, FRASCO CONTENDO 50 GRAMAS, COM BICO APLICADOR E TAMPÃO.	UN	400,00	TEK BOND	0,0000	5,66	2.264,00
35	FITA DE CETIM 3MM; DIVERSAS CORES; ROLO COM 100 METROS	RL	50,00	IMPORT	0,0000	5,20	260,00

Total do Participante -----> 2.524,00

Total Geral -----> 106.838,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Alfenas, 1 de Dezembro de 2022

COMISSÃO:

ANNA CAROLINA SILVÉRIO MARTINS - - PREGOEIRA

CLAUDINEI DA LUZ - - MEMBRO

JULIETHE APARECIDA SILVA - - MEMBRO

MILZA HELENA DE ALMEIDA - - MEMBRO

SANDRA MARA DA COSTA - - MEMBRO